
Karta e emergjencës - dhuna në familje 
Në rast dhune në martesë, partneritet dhe familje 
dhuna në familje nuk është problem privat! 
Ka ndihmë dhe mbështetje!

Albanisch Maj 2026

Për raste emergjence dhe ndihme në vend
Thirrja emergjente Policia Tel. 112 ose 117
Dhuna dënohet penalisht!
Ju mund të bëni një kallëzim penal në çdo stacion 
policie.

Policia mund ta largojë një person të dhunshëm nga 
shtëpia dhe t‘ia ndalojë kthimin për 12 ditë.
Viktimat dhe personat e larguar kanë të drejtë për 
këshillim.

Frauenhaus beider Basel
Tel. 061 681 66 33 - i arritshëm 24/7

Heilsarmee Frauenhaus Region Basel 
Tel. 061 302 85 15 - i arritshëm 24/7

Strehimore mbrojtëse për gratë, nënat dhe fëmijët e 
tyre, nëse duhet të vihen në siguri dhe 
nëse u nevojitet këshillim dhe mbështetje.

Opferhilfe beider Basel
Qendra e këshillimit për të prekurit nga dhun
Tel. 061 205 09 10 - i arritshëm 24/7

Për këshillim përmes bisedimit dhe online si dhe 
informacione në gjuhë të tjera: 
www.opferhilfe-beiderbasel.ch

Këshillim, shoqërim dhe mbështetje financiare për 
gra, burra, fëmijë dhe të rinj. 
Falas dhe në mënyrë anonime.

Lernprogramme gegen häusliche Gewalt BL
Tel. 061 552 62 38
Për persona të dhunshëm ose që kërcënojnë me dhunë

Beratungsstelle bei Wegweisung 
Tel. 061 552 66 31
Këshillim për personat e larguar

Männerbüro Region Basel 
Tel. 061 691 02 02
Këshillim për burra

Stacionet e emergjencës të spitalit të Kantonit 
BL
Liestal		  Tel. 061 400 40 40
Laufen		  Tel. 061 400 80 80
Bruderholz	 Tel. 061 400 40 40
Në rast dhune seksuale/fizike, ju lutemi siguroni një 
raport mjekësor.

Universitäts-Kinderspital beider Basel
Tel. 061 704 12 12 - i arritshëm 24/7
Ndihmë mjekësore për foshnja, fëmijë dhe të rinj

Psychiatrie Baselland PBL 
Të rritur 	 Tel. 061 553 56 56
Fëmijë 		  Tel. 061 553 55 55
Në rast problemesh psikike, sëmundjesh dhe krizash. 

Die Dargebotene Hand 
Tel. 143
Die Dargebotene Hand është në dispozicion 24/7 
për personat që kërkojnë një bisedë mbështetëse. 
Në numrin zviceran të ndihmës telefonike, telefonue-
sit mbeten plotësisht anonimë.



Anlaufstelle für Sans-Papiers
Tel. 061 681 56 10   basel@sans-papiers.ch
Qendra e këshillimit për emigrantët pa leje qëndrimi 
të rregulluar.

Fachstelle Zwangsheirat 
Tel. 0800 800 007   info@zwangsheirat.ch 
Qendra profesionale për martesat e detyruara ofron këshillim 
dhe trajnim falas për personat e prekur dhe profesionistët lidhur 
me martesën e detyruar, ndalimin e lidhjeve dashurore, detyri-
min për martesë, martesën e detyruar si dhe fejesën e detyruar.

Ausländerdienst BL (ald) 
Tel. 061 827 99 13
Në rast pyetjesh për integrimin/këshillim lidhur me të 
drejtën e qëndrimit ose lejet. Anonim, falas dhe në 
gjuhën tuaj amtare.

Amt für Migration, Integration und Bürgerrecht
Tel. 061 552 51 61 
amib@bl.ch
Në rast ndarjeje martesore, ju nuk e humbni automa-
tikisht lejen tuaj të qëndrimit për Zvicrën.

Anlaufstelle Baselland
Tel. 061 821 44 77
info@anlaufstellebl.ch
Këshillime juridike mbi të drejtën e azilit dhe të 
huajve. Anonim, falas dhe në gjuhën tuaj amtare.

Freiplatzaktion Basel
Tel. 061 691 11 33
infos@freiplatzaktion-basel.ch
Këshillime juridike për emigrantët

Numri i telefonit për viktimat 
nga veprat penale të dhunës 
i arritshëm 24/7

Karta e emergjencës disponohet në gjuhë të ndrysh-
me Porositni në: 
Tel. 061 552 62 38 ose sid-interventionsstelle@bl.ch

Lexoni ose dëgjoni kartën e emergjencës 
në gjuhë të tjera: www.interventions-
stelle.bl.ch përmes kodit QR:

Zivilkreisgerichte Baselland
Perëndim (West, Arlesheim)   Tel. 061 552 80 00
Lindje (Ost, Sissach)                Tel. 061 552 89 10

Për zgjatjen e urdhrave të largimit ose për masa 
ndarjeje dhe mbrojtjeje. Gjykatat civile të qarkut japin 
gjithashtu këshilla falas për të drejtën martesore dhe 
familjare.

Psychiatrie Baselland
Sëmundjet e varësisë
Tel. 061 553 56 56

Blaues Kreuz
Tel. 061 905 20 20	

MUSUB - Multikulturelle Suchtberatung
Tel. 061 273 83 05	
Për personat e prekur dhe familjarët e njerëzve me 
probleme me alkoolin dhe varësinë.

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden
www.kesb-bl.ch
Autoritetet për mbrojtjen e fëmijëve dhe të rriturve

Fachbereich Kindes- und Jugendschutz 
Tel. 061 552 59 30 
Në rast pyetjesh ose për mbështetje lidhur me 
fëmijët e prekur.

Telefoni për shqetësimet e fëmijëve dhe të rinjve
Tel. 147  Këshillim për fëmijë dhe të rinj, konfidenci-
al, falas dhe 24 orë në ditë.


